intendit id quod facere aliter intendit. Interdum ostendere nititur id quod facere in alia persona intendit. Primo casu actus dicitur imaginarius ut. l. nuda. ff. de contrahen. emp. et est sicut corpus sine spiritu: quia consensus est remotus ab actu. Secundo casu quando intendit unum facere et aliud ostendere refert: aut illud quod ostenditur potest efficere id quod intenditur et valet in illo. exemplum in. l. si ex pretio. C. si certum pet. cuius. l. intellectus stat in hoc. nam cum statum ibi in finibus pacti contractus est simulatus. quod aut loqueris in mutuo naturali et illud est simulatum. aut in civili et illud non contrahitur nudo pacto. Si autem interuenit stipulatio ibi non est simulatio quia uerum mutuum civile contrahitur uerbis. merito: ergo tenet stipulatio civili ueritate et causatiua substantia simul iunctis. Si autem illud quod ostenditur non potest efficere illud quod intenditur tunc non valet ut patet per eandem. l. si ex pretio. in exemplo pacti nudi. Tertio casu quando mutatione personarum committitur simulatio. tunc aut persona agens actum potest esse habile subiectum ipsius actus. ff. solu. ma. l. que dotis. ff. mandati. l. idem. §. si cui. de contrahen. et committ. stipu. l. optimam. ff. de here. insti. l. quidam cum filii. Aut non potest esse habile subiectum: et tunc non valet actus. C. de secū. nup. l. hac edictali. in fi. prin. C. de natu. liberis. l. si quis. §. et quod de subesida. et si unus contrahens simulet alter non. sed credit id esse in mente quod est in uoce vel in scripto tunc in eius potestate est quod actus valeat vel non valeat: ut no. ff. de dolo. l. eleganter. in prin. ff. de actio. emp. l. iulianus. §. si quis colludete. et hoc est uerum nisi lex precise resistat actui ut no. ff. de ritu nup. l. a dino. et ibi gl. singularis. Dicit idem Bal. in. l. si ex pretio. C. si certum pet. quod quedam est simulatio que continet in se substantiam obligationis et ex tali simulatione non oritur exceptio simulationis: et ideo statuta que loquuntur de exceptione simulationis non habent locum hoc casu sicut Bar. qui dicit in. l. si ex pretio. allega. quod illa dicitur exceptio simulationis: quando promissio est facta simulata ob causam non ueram: vel non iustam: et ita loquitur titulus. plus ualere quod agitur. et. l. i. C. de conditio. ob tur. cau. sed quando debitum in ueritate est ex una causa: et in instrumento conficitur ut debitum ex alia causa non dicitur instrumentum simulatum quia obligationis substantia non deficit ut dicit tex. in dicta. l. si ex pretio. et debitum ex una causa potest indebitum ex alia causa conueniri. Et predicta sicut Bar. ibi faciunt ad statutum que cauet quod contra instrumentum confessionatum seu gnarētigiatum possit opponi exceptio simulationis. Secundo casu est et quedam simulatio que non habet in se obligationis substantiam. et ex ista oritur simulatio exceptio seu doli ut. ff. de doli exceptio. l. ij. §. circa. Preterea dicit Bal. in. l. si sub specie. C. de postulando. quod tunc contractus est simulatus quando nullius cause preterito essentialiter sed figuraliter celebratur. sed preterito alicuius cause celebratur: et ille cause ex uoluntate partium sic se habet quod una equipollet alteri. hic non est simulatio ut. l. si ex pretio. allega. Si uero eent cause que non possent ad inuicem equipollere ut causa emptionis et locationis: et tunc ibi est simulatio et potest opponi perpetuo. C. plus ualere quod agitur. l. emptio. et in dicta. l. si sub specie. non est simulatio: cum ibi loquatur de causis que possunt ordinari per contrahentes ad eundem finem solutionis merito: ibi non est simulatio proprie sumpta. et ideo ibi precluditur ius excipiendi beneficium. C. de non nume. pec. Ans uero excipiendi de simulatione est perpetuum. sed si in dicta. l. si sub specie. salarium excessisset debitum modicum tunc est simulatio. ibi de promissio ad prohibitum. et ideo eatenus competeret ius excipiendi sicut omnes docto. dicit ibi Bal. et sicut Bal. ibi quando statuta permittunt opponi simulationis exceptionem intelliguntur statuta loqui quando aliquid permittitur sine

spe alicuius cause precedentis vel future. Item quando cause uere intendunt ad diuersum effectum vel contrarium cum causa expressa in instrumento. Item quando de nullo fingitur aliquid. sed quando de aliquo fit in aliud nouatio siue translatio. est ibi equipollentia illa obligatio non est simulata: quia non deficit obligationis substantia ut dicta. l. si ex pretio. Et si statutum dicit quod contra instrumentum confessionatum non possit opponi nisi exceptio solutionis et simulationis an possit opponi exceptio non nume. pec. ut dicit Bar. in dicta. l. si sub specie. quod quando aliquid permittitur sub spe future cause postea non secuta quod potest opponi exceptio simulationis. Exceptio ergo non nume. pec. est quedam species exceptionis simulationis. et ideo uidetur quod possit opponi. Unde Docto. in dicta. l. si sub specie. allega. dicit quod exceptio ista non nume. pec. est quasi exceptio simulationis. Bar. dicit et uerum quando promittitur spe future cause postea non secute cum alia causa inserta exprimitur: quia est ibi color questus ad non causam. sed quando eadem causa que non spectatur exprimitur in instrumento sibi a principio nulla est simulatio. unde dicit Bal. non credo quod exceptio non nume. pec. proprie loquendo sit exceptio simulationis: quia inter pres per cirographum uere contrahitur: licet efficacia non assistat illi contractui nisi post beneficium. Bar. autem in. l. i. C. plus ualere quod agitur. dicit quod quandoque agitur unum et scribitur aliud per errorem: tunc sine dubio preualet quod agitur ut. l. si quis in fundi uocabulo. ff. de le. i. et. l. qui quartam. eo. titu. et. l. quotiens. ff. de here. insti. et. l. error. C. de testamē. Quandoque unum agitur et aliud scribitur per fallaciam unius partis: et tunc idem quia plus ualere quod agit ut. l. si. C. plus ualere quod agit. Quandoque unus agit et aliud scribitur simulate de partium uoluntate. et tunc aut illud quod agit in ueritate nullius est momenti et non ualere quod agit nec quod simulatur sed obstat exceptio ut. C. de conditio. ob tur. cau. l. i. et. l. si sub specie. C. de postu. Aut id quod agitur erat aliquid in effectu. et tunc aut aliud quod scribitur fit per modum habile ad transferendum eam obligationem in aliam et ualere illud quod scribitur magis quam illud quod in ueritate fuit actus ut. C. si certum pet. l. si ex pretio. et. l. si premittua. Aut non fuit per modum habile seu contrahibile ad hoc: et tunc ualere plus quod agit quam quod simulate concipitur ut per totum titulum plus ualere quod agitur. Bal. autem in consilio suo quod incipit. In dei nomine amen. in causa Nicolai de forcolonis etc. dicit quod altero de tribus modis contractus potest dici simulatus. Uno quando in ueritate agit quod celebratur unus contractus et nihilominus alter celebratur simulate ut. C. plus ualere quod agitur per totum. Secundo modo dicitur simulatus quando inter partes agitur ita in ueritate sicut dicunt. sed modo dico tempore est duraturum ut cum fit uenditio: et incotinenti fit pactum de renouando ut. l. iij. §. si ab ignoto. ff. de manu. Tertio modo dicitur simulatus quando inter partes agitur quod nihil fit in existentia id quod agitur. sed solum ad apparentiam ut. l. imaginaria. ff. de regu. iur. et. l. simulate. ff. de ritu nuptia. ff. de aqua plu. arcen. l. emptor. Dicunt et quarto quidam esse simulationem de persona ad personam que proprie simulatio dici non potest: nec in alicuius simulationis speciem cadit cum lex non uetat: sed permittit: ut quis possit submittere alium ad stipulandum vel ad recipiendum quod sibi debetur. nec ad hoc contractus dicitur simulatus ut. l. iulianus. §. qui fundum. ff. de uerborum. ob. et. l. nouare possumus. ff. de nona. C. si quis alteri. vel sibi. quasi per totum. Nihil certe interest an promittatur vel satisfiat hereditaria: an alteri de uoluntate creditoris ut. l. nihil. C. de so. facit. l. i. ff. q. satis. co. nec minus persequitur debitor liberationem satisfaciendo isti adiecto quam satisficeret per hereditarium ut. l. inuito. C. de solu. Unde posito quod unum instrumentum

fuisse cōfectum in personā tū de eo qđ debebatur scio-  
 latis tamē sufficiat: ex quo d̄ uolūtate sc̄i processit ut ei com-  
 petat directio actio: nec per hoc dici pōt simulatus v̄l fictū.  
 Idem tñ Bal. in l. in uirum. C. si quis alteri vel sibi. In  
 lectura dicit qđ instrumentum cantat siue sonat in personā  
 uxoris: et reuera emit vir: instrumentum est simulati et hec  
 simulatio probat a priori. Item pbatur a posteriori. Item  
 pbatur ab utroq; simul iuncto. Et priori probatur: si proba-  
 tur qđ per prius. i. ante instrumentum erat actū qđ vir esset  
 emptor et qđ simulate poneret nomē uxoris in instrumen-  
 to vt. l. iij. §. si ab ignoto. ff. de manu. Et posteriori proba-  
 tur si post cōtractum uxori confessā est sic se habere verita-  
 tem recognoscēdo bonam fidē. nam cum pecunia fuit vi-  
 ri ista nō est donatio: sed bone fidei agnitio. Item a priori  
 et posteriori simul iuncto probat. verbi gr̄a. pbatur qđ no-  
 men uxoris fuit appositum in instrumento tamē vir soluit  
 pretium: et postea ipi viro possessio tradita est quia ex hoc  
 videtur simulatio et hoc est cōiecturabile: qđ ex quo non re-  
 peritur aliquid factū ab uxore: nec uxori sed sola nominis  
 intinulatio qđ hoc fuerit p̄ordinatum inter partes qđ nu-  
 dum nomē uxoris contineret in instrumento: cum enī in  
 effectuali utilitate possessionū et fructuum ipa nihil parici-  
 pauerit: nec in soluēdo pretium se grauauerit: et sic ad eaz  
 neq; lucram: neq; dānu; perueniret: presumitur nuda mi-  
 nistra et non cōmodum sciens ut no. ff. d̄ dona. inter vi-  
 rum et vxor. l. mulier. als. incipit si sulphitius. et ff. so. ma. l.  
 que dotis. ff. de here. iusti. l. quidā cum filium. ff. de vsur.  
 l. in fideicommissi. §. cum polliōis. Et sic ex cōiunctione ue-  
 risimilitudinū et signorum consonantiū in effectu: imo etiā  
 verius ex cōiunctione substantiatium causarū presumit cō-  
 tractus uerus quo ad maritū et simulatus quo ad uxorez  
 et idem est e contra suppositis terminis ecōtra. Et cōclūde  
 qđ quādoq; simulatio pbat ex cōtratu et ordinatiōe. vbi  
 gr̄a. erat tractatum: ordinatum: et firmatum: ac cōuentus in-  
 ter maritum et uxorem: qđ reuera ipse maritus cēt emptor  
 sed nomē uxoris sue poneret in instrumento qđ frequēter  
 faciunt vsurarij in fraudem eorū a quibus extorsērūt vsu-  
 ras. et si dicatur qđ de isto pacio potuerunt penitere. vnde  
 possibile est qđ sequens actus sit verus in persona uxoris:  
 vt. C. de pactis. l. pacta nouissima. R. fm̄ Bal. ibi qđ nō  
 presumitur penitētia quādo p̄cedūt verba derogatoriā  
 ad futurum actum vt. ff. de lega. ij. l. si ita scriptum. Quā-  
 doq; probatur tractatū: et hoc probare per se nō sūf-  
 ficit quia multa tractantur que non veniūt ad cōclusionem  
 nec ad finalem effectū vt. ff. de mino. l. si ex causa. §. nunc  
 vidēdum. in fine. et c. dudum. de re. cc. non alie. in. vi. et  
 de condi. indebi. l. eleganter. in fine. C. de rescin. vendi. l.  
 si uolūtate. sed si non probat solus tractatus: sed cōfirme-  
 tur ex sequētib; signis: ut puta ex pretij numeratiōe: v̄l  
 ex facta in persona viri traditiōe vel longa possessione vi-  
 ri titulo pro suo: tūc presumit tractatus p̄cedens post i  
 executione. ff. de iure do. l. cum post. in principio. vnde di-  
 co in simili: dicit ibi Bal. si inter tuum et martinum fuit  
 tractatū de occidēdo scium per ipm̄ titium. et postea ipse  
 titius occidit qđ presumit qđ fuerit scutus illum tractatus  
 et qđ fuerit ita ordinatum inter ipos: licet testes de finali or-  
 dinatiōe dicāt se nescire. ad hoc facit qđ no. Bar. in. l. g.  
 in aliena. §. si is qui. ff. de acquiren. here. Sed ex sola so-  
 lutione collectarū facta per maritum: vel ex eo qđ maritus  
 poni fecit res in suo extimo: non presumit simulatio vt. l. si  
 pater. C. de ac. emp. nec ex sola pretij numeratiōe vt. l. mā-  
 cipia. C. si quis alteri vel sibi. Idem vero Bal. in consilio  
 qđ incipit. Casus talis est. Quidā nomine Mathheus sic  
 dicit quedam glo. allegata. qđ nomē uxoris insertus in instru-  
 mento affert utilitatem: et ius viro et nō uxori quādo d̄ pec-

unia viri apparet pretium solutum. ff. de dona. inter vi-  
 et vxorem. l. vxor marito. in glo. qđ incipit. Argumētuz cō-  
 tra pietatos. et hoc pōt intelligi sic vt nomē uxoris videat  
 adiectum et insertū simpliciter non donatiōis causā: nec  
 uxori ius aliqđ queratur. sed honoris causa et superficialit̄  
 et ista est vna opi. et hoc alibi contingit qđ nomē vni pōit  
 in instrumento: et tamē non queritur sibi sed alteri in quez  
 reuera dirigebatur effectus intēionis: et hoc ponūt doc.  
 in. l. iij. §. si ab ignoto. ff. de manu. et si iulpiannus tex. in  
 detur tex. C. si quis alteri vel sibi. l. multum. v̄l. qđ si emi-  
 sti. et l. cum propria. in quib; legibus videt dici qđ ius rei  
 empte: id est ius dominiū vel quasi dominiū acquirē viro si  
 uxori: cuius nomē tātum in instrumento insertum est. In  
 cōtrarium videt qđ ius rei seu in re sit questū uxori. et hoc  
 probatur tali ratiōe cōmuni. nam pro instrumento presumi-  
 tur nisi probet cōtrarium. ex instrumento enim quatuor  
 p̄sumptiōes oriri dici consuevit. Prima qđ instrumentū  
 sit verum et nō falsum. Secūda qđ sit verū et non simulatū  
 Tertia qđ quicquid ibi scriptū sit scriptum de partium vo-  
 luntate. Quarta quia presumūtur omnia solēnter eē acta  
 scilicet quo ad intrinsecam solēntatem: ut. C. de proba. l.  
 cum p̄cibus. de cōtraben. et cōmit. slipu. l. optimam. et  
 no. plene in. l. sciēdum. ff. de verbo. ob. et §. scriptus. et l.  
 iurisdictionum. §. qđ sere. cum ergo presumit nomē uxoris  
 appositum re et nomine: nō nōle tātum. ergo ei acquirē  
 alioquin p̄sumeret simulatio quedā de persona ad per-  
 sonā que nūq; p̄sumitur nisi probet. C. plus valere qđ  
 agitur. l. ij. Preterea hoc videt expressum. C. d̄ dona. in-  
 ter virum et vxor. l. si filij tui. ubi onus probandi iucumbit  
 viro nō mulieri nec heredi mulieris. In dubio presumit  
 d̄nium acquisitum uxori. ad hoc facit glo. in. d. l. cum pro-  
 pria. in glo. que incipit. Que oportet te facere. etz satis sit  
 pro ea instrumento cōtineri eam emisse ut. l. multū. in glo.  
 que incipit. Sed interim statur scripture. Quid ergo dicē-  
 dum est. Solu. aut in persona uxoris concurrat titulus et  
 traditio vera uel ficta: et tūc ipa efficiet d̄na rei: sed tenet  
 marito ad pretium restituēdum: qđ maritus pro ea nume-  
 rauit: et si nō est soluēdo: tūc maritus habet vtilē rei uendi-  
 cationem ad rem emptaz. et ita loquit. l. vxor marito. et ita  
 debet intelligi glo. ibi posita. sit enī mulier domina rei p  
 traditionem ab extraneo factam nō a marito. Ant titul<sup>9</sup>  
 est in persona mulieris. sed traditio facta est marito: tunc  
 p̄sumitur quo ad uxorem titulus simulatus in fauorem  
 viri appositus. nō autem p̄sumitur uxorez eē veram em-  
 p̄tricem. nec etiā p̄sumitur aliquid donatum sibi ex quo  
 in suam personā deuētum ad traditionem nō est. l. si filij.  
 p̄mo rū. §. alleg. et l. papianus. ff. de donatio. inter virū  
 et vxorem. et facit qđ nota. in simili. ff. famili. ber. l. filie cu-  
 ius. et si in iustro in qđ nomen uxoris est iterdū ē precariuz:  
 videtur interuenisse ficta traditio per vim precarij: et si ista  
 via ficta precarij recta nia porigitur ad vxorez: est vxori do-  
 minium questum. Si autē cēt opus cessione: tunc secus.  
 Quil. de cu. dicit qđ non queritur per procuratorē vel mi-  
 nistrum ficta possessio ut ipse nota. C. d̄ acquire. possessio.  
 l. licet. ff. de pactis. l. ab emptione. Alij dicunt contra per  
 l. certe. de preca. et ff. de acquire. possessio. l. quod meo. §.  
 procurator. passus est subtilis. tamē hoc vltimū p̄muniter  
 seruatur fm̄ Bal. et ideo ex tali contractu queritur domi-  
 nium. dic de hoc latius in clausula. constituēs se precario  
 nomine possidere. Sed si per statum uir non potest ali-  
 quid relinquere uxori. et uir in suo testamēto et inter viuos  
 confessus est ad interrogationem uxoris sue se alienasse de  
 bonis uxoris sue p̄srenalibus aliquid et se debere pro  
 pretio centum: uel emit aliquid afferens se emere de pec-  
 unia p̄srenali uxoris sue. an cōfessio p̄sumat simulata